f) Celebrato ideo SILIO ITALICO Sylu. L. VIII. Mantua Musarum domus etc.

g) In fine libri de Incantatione, et de sato, vbi se filium Ioannis Nicolai Pomponati Mantuani nominat.

h) In Schemat. tr. IV. f. 57. BAYLE I. c.

i) Vid. de Incantat. p. 3.

j) Alexander Achillinus Bononiensis fuit, et

primo quidem philosophiam Patauui docuit, postea eandem vna cum arte salutari in patria Schola professus est. Is potissimum Saracenicam Peripateticorum philosophiam fecutus est, et inter celeberrimos Auerrois sectatores numerari meruit. Subtilitate vero ingenii parem vix habuit, indeque disputandi acuminis Pomponatio iuueni longe fuit superior. Qui cum interdum in publicis disputationibus Achillini syllogismis irretiretur, ingenii festinante aduersarium repulit, valde enim superciliosum et Scholasticos mores prae se ferentem Achillinum ingenii amoenitas, que in Pomponatio fuit, superare facile potuit. Scriptis multa Achillinus et philosophica, enarrata a COMNENO Hist. Gymnaſ. Pat. T. I. p. 298. et FABRICIO Bibl. Lat. med. T. I. p. 159. et medica, enumerata ab ABR. MERCKLINO in Lindieno renouato P. I. p. 23. Conf. BOECKER. Bibliograph. crit. p. 134. et scriptores historiae liter. Bononiensis, BVMALDV\$, ALIDOSI, aliique.

miro saepius artificio vixus est. Rem ita narrat **Iovivs**^k: *In coronis confessuque doctorum cum exercitatione perutili ad praetoriam porticum disputaretur, ita mirus Pomponatius euadebat, ut saepe ancipiti et cornuto Achillini entymemate circumuentus, superfluo facetiарum sale aduersarii impetum ex illis gyris et maeandris explicatus eluderet.* Fatemur tamen, in scriptis Pomponati hanc eius ingenii amoenitatem exulare, quae barbariem seculi XV sapiunt. Ex Patauina vero academia ad Bononiensem se conuertere Pomponatium coegerit bellum, quod inter Venetos et Cameracensis foederis socios magna tum Italiae calamitate ardebat^l. Ibi similiter philosophiam docuit, eique more illius temporis artem salutarem iunxit^m, cumque Achillinus fatis interea temporis funetus esset, eius locum famamque, uti verisimile, occupauit; quamuis nihil ea de re accurate scriptores eius temporis definiant. Ibi hanc eum methodum adhibuisse ait **Iovivs**ⁿ, ut Aristotelem simul atque Auerroem explicaret, ita enim postulabant mores istius temporis, suauique ac praeclara voce, et elocutione emendata atque leni in instituendo, volubili et concitata, in infringendo, graui sedataque, cum decerneret, vteretur. Quae res eum iuuentuti scholasticae vehementer commendauit. Cum autem ipsum sibi Aristotelem sequendum statuisset, hancque philosophiam exprimendo a nonnullis ecclesiae dogmatibus dissentiret^o, aculeis autem nonnumquam homines sacros exciperet, cucullatos fratres, velut crabrones, in se concitauit, qui eius contraire conatibus omnibus viribus aggressi sunt, parum tamen promouerunt, cum summa eruditionis eius esset existimatio, isque in doctrina ecclesiae iudicio se submittere, et problematice tantum de Aristotelis mente disputare profiteretur^p. Eruditio- nis itaque praestantia, et discipulos nactus est celeberrimos, quorum infra faciemus mentionem, et facultates acquisiuit amplissimas, sic ut filiae, quam unican habebat, mille ducatorum dotem porrigeret^q. Suspici- mur tamen, non ex sola philosophiae professione, sed ex salutaris quoque artis praxi, et forte ex trino, quod nonnullis iniisse dicitur, matrimonio tantas ad eum diutias confluxisse. Alii tamen coelibem faciunt^r: alii tres reliquise filios contendunt. Obiit ex stranguria, teste **Iovivs**, sexaginta tres annos natus, ex quo patet, mortalitatis exuicias eum anno

MDXXV

^k) Loc. cit.

^l) De foedere hoc inter Maximilianum I, Imperat. Iulium II, P. R. Ludovicum XI, Galliae, et Ferdinandum catholicum Hispaniae regem anno 1507. Cameraci inito, quo dura et acerba quaelibet passi sunt Veneti, annales reipublicae ad h. a. confulendi sunt. Dux tum ei praefuit Leonardus Loredanus.

^m) Eam si a Petro Rocabonella didicisse ait de fato L. V. c. 6. p. 973.

ⁿ) Loc. cit.

^o) Inuidiam Pomponatio confiduisse negatam ex Aristotelis mente animorum immortalitatem,

monet **Iovivs**: at incautius eum clerum interdum pupigisse, exemplo sati luculento ex libro de fato, L. V. p. 923. discimus. Ita vero crabrones irritari necesse erat. Quo effectu quibusque litium clamoribus, enarrat P. BAYLE l. c. not. C. et nos infra tangemus.

^p) Vid. Peroratio libri de incantatione p. 325. Opp.

^q) BAYLE l. c. ex Gaurico.

^r) Naudaeana p. 31.

^s) loc. cit. hunc itaque BAYLEVS non confundit, cum dicere, ignorare se eius mortualement; nam ex Gaurico natalem notauerat.

MDXXV deposuisse. o Errant itaque ^c qui annum emortualem MDXII, vel MDXXX ^d ponunt. Quamvis autem impie prorsus obiisse, scripta illi a diuersis epitaphia innuant ^e, eo quod de animae immortalitate secundum Peripateticos statuendo futuram vitam post funera negasset, HIERONYMVS GRATIATORVS tamen, qui opera eius philosophica recudi fecit, testibus allegatis iis, qui eum nouerunt superstitem, affirmat, pie pro eo tempore vitam cum morte commutauisse. Sepultus autem est in patria, in sepulchro cardinalis Herculis Gonzagae ^f. Non deneganda est philosopho Mantuano ingenii praestantia, iudicii acumen, doctrinae varietas. Imprimis laudanda eius diligentia, quae cum difficultates quaedam essent soluenda, eum in angustias redigit, et insomnem insanumque reddidit. Quam vbi reprehendit P. BAYLE ^g, prodit luculententer, se verba philosophi ipsa non inspexisse. Ita pariter modestia eius laudanda est, et in perferendis inimicorum persecutionibus patientia. Vnde vero collegerit OLEARIVS fuisse auarum, humorumque corradendorum causa tertias nuptias ambiuisse, non videmus, et misera ea ratiocinatio est, praesertim cum incerta sint, quae de eius matrimonio traduntur. Rectius, nisi fallimur, in eo culpatur, quod cum ingenii acie non desitueretur, eam tamen sectariae philosophiae et auctoritatis praeiudicio suppressere, quam abiectis his impedimentis sobrie et accurate philosophari maluerit, et imaginationis feroce se in deuia abripi passus sit. Vnde iudicium de eo fieri potest, vtrum eum inter philosophos locum obtinuerit quem ei tribuunt, non sui tantum temporis homines ^h, sed et nostrae aetatis viri docti, qui ingens ei philosophiae acumen ⁱ, argumentorumque soliditatem tribuunt. Etsi enim denegari eruditio philosophica Pomponatio non potest, facileque ferendum est, quod non nemo dixit ^j, non vidisse se philosophum quemquam, etiam aduersus Pomponiatum scribentem, qui eum non laudauerit, comparet tamen id intelligi debet, si cum minorum gentium hominibus conferatur eius eruditio. Satis enim acute et ingeniose disputat, et quamvis id sibi, rei difficultate commotus, non arroget ^k, accurate tamen in Aristotelis et commentatorum, praecipue Aphrodisiae mentem penetrat. Ast vbi ad ipsam veritatem respiciendum erat, dici non potest, quantum acumen retuderit praeiudiciorum, praecipue auctoritatis Aristotelicae, robur, et vana quaedam, atque inepita supersticio, quae cum ex melancholico potissimum temperamento

effet

^{t)} Lexicographi, KOENIGIVS, MORERI, HOFMANNVS aliqui nominati a BAYLIO et OLEARIO II. cc.

^{u)} FREHERVS in Theatro p. 1441.

^{x)} Exhibentur ea a IOVIO, OLEARIO, KOENIGIO, qui videndi.

^{y)} Luculentum hoc testimonium est, eum sine impietatis suspicione fuisse mortuum.

^{z)} loc. cit. not. L. Non vero dicir Pomponiatius difficultates de fato et libero arbitrio eum stultum reddidisse, vt putat Baelius, sed insanum, id est, itilo Pomponacii aegrum. Sequentia ver-

ba vero, quibus philosophum perpetuis curis „et cogitationibus rodi, non siture, non fame- „scere, non dormire, non expuere, ab omnibus irrideri“ etc. dicit, id solum volunt, summam philosophi diligentiam ab ardolio-ibus cucleatis contemni: neque ideo cul- pandus erat Pomponatius. Verum ipsum de fato librum Baelius non viderat, vt ipse fatetur: et tamen censoriam in eum exercet virgulam.

^{a)} GRATIATORVS I. c.

^{b)} Naudaeana p. 31. BAYLE I. c.

^{c)} NAVDAEVSL C. ^{d)} Vid. praef. libr. de fato.

estet coorta, monstra quaedam opinionum illi fecit commendatissima, et eiusmodi dogmata persuasit, quae a fani liberique iudicii philosopho non expectaueris. Quis enim, quaeſo, vel in mediocri philosopho, suis facultatibus libere, et vt decet, vtente feret: vaticinia deberi temperamento melancholico? sanctorum inuocatorum auxilia adſcribenda esse imaginationi atque fidei aegrotorum, ita vt canis etiam ossa, si simili fide respiciantur, idem efficiant: Excitauisse naturalem imaginationis vim, vel pluuiam miraculosam orantibus concessam, vel apparentem S. Coelestini in aere imaginem; nasci sub certa constellatione homines, qui naturali vi pollent, tempestatibus, mari, ipsique diabolo imperandi; miraculorum virtutes latere in herbis lapidibusque; statuendum esse maximum astrologiae pretium, et quae alia sunt, his παραδοξωτέρα καὶ ασφατέρα, quae in libro *de Incantatione* plenis buccis praedicant? Haec enim prorsus eieſtam a praeiudiciis iudicandi vim naturalem fuisse, luculententer euincunt. Quare non immerito dicam scripsit D. G. MORHOFIO cel. HEV-
MANNVS f, afferenti, omnes eum Peripateticos argutia superauisse; cum certum sit iudicii aciem, quam in detegendis veris Peripateticæ philosophiae principiis demonstravit, a superstitione et imaginationis nimium ferociens aeftu, variisque praeiudicis fuisse suppressam. Acu itaque rem non tetigit, quisquis numum & Pomponati memoriae dicauit, in quo praeter ouem patientiae symbolum aquila, acuminis nota exprimitur. Facilius enim in ineptis illis somniis, quae mira subtilitate persequitur Pomponatus, fanaticum quoddam philosophandi genus, quam sobrium acutamque philosophiam dignoscas. Ipsam vero melancholici temperamenti, quod naturalem ingenii vim apud Pomponatum suppressit, notam attentus Lector deteget in ſtilo barbaro, inepto, confuso, et Scholastico-rum ſtabulum redolente, ex quo facile taedium legenti obrepit; quas dicendi ſcribendique ineptias comitatur methodus obscura, Scholastica, spinosa, et obiectionum atque reſponſionum catenis ita implicita, vt non niſi ſumma attentione adhibita auctoris mens perspici queat. Quod vitium equidem in Scholasticorum ſcholis contraxisse Pomponatum, facile nobis perſuaderi patimur, parum tamen inde excusari philosophum putamus, cum eo, quo is vixit, tempore, honestior disciplina et elegantiores literae in Italia dudum surrexerint. Nihil tamen magis in Pomponato reprehendendum, quam ineptus Aristotelis totiusque Peripateticæ philosophiae amor, qui monſtroſas ei opiniones valde commendauit, quibus factum est, vt aduersarii cateruatim in eum insurgerent, eumque ἐπεροῦξις poſtularent. Nempe profunde inspexerat Aristotelis ſyſtema Pomponatus, cum que imprimis Alexandro Aphrodisiensi duce uſus fuifſet, illo interprete

c) Polyhist. T. II. L. I. c. II. p. 55.

f) Act. phil. Vol. II. p. 336.

g) Eius Στυμον praefixit dissertationi ſue
OLEARIUS, et repetit HEVMANNS l.c.p. 689.

probe intellexerat, quae huius philosophi esset de natura animae humanae opinio, quae totius physiologiae Peripateticae constitutio. Eam cum Arabica philosophia, quae eo tempore multis in Italia placebat contulerat, et nec Auerroëm in omnibus sequendum putauerat, neque deferendum in omnibus, ita vero ipso Auerroë peior φιλοσοφεύοντος fuis euafit. Satis clare id intelligent, qui Auerrois atque Pomponatii inter se placita comparauerint, nec sine iucunditate videbunt, qua ratione, dum Auerroismum emendare cupiebat Pomponatius, ipso Auerroë factus sit deterior. Observauit id iam SPONDANVS^b, tradens: „Pomponatum Iouii praecepto-rem in philosophia, enarrantem Aristotelem et Auerroëm Bononiae, „animas post corporis mortem interituras ex sententia Aristotelis pro-„bare conatum, iuuentum valde corrupisse, se eo tuentem, quod phi-„losophice loqueretur, sed aliter cum Christianus esset, sentiret“. Quae verba praeter rem carpit P. BAYLEⁱ, eo quod supponant, Pomponatum Auerroisticam hypothesin de vnitate intellectus humani in omnibus hominibus fuisse fecutum, cum tamen Auerroismum hunc ipse in libro *de Immortalitate animae* prolixè oppugnauerit, et velut, monstrsam recte-que a Thoma Aquinate explosam exagitauerit^k. Hoc enim verum quidem est, nec Auerroistici huius dogmatis accusari illum posse, luculenter locus ille testatur: at nihil hoc impedit, quo minus conspirante veritate dici possit, Auerrois philosophiam Pomponatum in errorem conieciisse, ut dum vnitatem intellectus agentis, immortalis et diuini, velut monstrsam et ab Auerroë Aristoteli temere affictam reiceret, ipse animam mortalem esse affereret. In ea enim erat Pomponatius sententia: „Auerrois dogma „alienum esse ab Aristotele, verum hoc esse figmentum, et monstrum ab „Auerroë confictum“. Ad hanc opinionem eum adduxerat partim odium, quo Auerroistas, et imprimis aduersarium suum Achillinum prosequebatur, partim lectio Alexandri, qui eam, quae in nobis est animam, mortalem esse, et velut formam hominis, soluto corpore perire dixerat. Cum itaque Pomponatius Auerrois et Alexandri placita intersé compararet atque committeret, nec quae ex hypothesi Auerrois pro animarum immortalitate afferebantur, rationes ei satisfacerent, eo quod monstroso dogmate niti cerneret, ipse vero aliam ratiocinandi, quam Aristotelis, artem et philosophiam nullam admitteret, necessario ad hanc de mortalitate animae doctrinam deferri eum oportuit, ratum ita se γνωστέρως secundum Aristotelem philosophari. Ex quibus iam intelligi potest, quo sensu verum sit, Auerroismum Pomponatum in errorem seduxisse, et hinc ea emendanda sunt, quae P. BAYLEⁱ, ex una parte differuit et nos olim^m ex altera parte non satis luculenter hac de re diximus. Non ignorabat Pomponatius, hanc doctrinam, immo alias quoque, quae genuinam Aristote- lis

^b) Ad ann. 1513. n. 20. p. 308.ⁱ⁾ loc. cit. not. B.

K) cap. 3 et 4.

m) In German. Hist. phil. Opere T. VI. p. 167.

Ita vero nudatum hostibus exponebat Iatus Pomponatius, cum Auerroistae intellectui agenti vniuersali immortalitatem afferentes, erroris non effent suspecti.

lis mentem exhibuissent, repugnare fidei Christianae dogmatibus. Id tantum abest, vt negauerit, vt id ipse caute candideque monueritⁿ, fas-sus, se iis non consentire, qui viam fidei cum Aristotele conuenire cre-dunt; sibi namque videri, has vias incompassibiles esse. Idque in ple-risque etiam Aristotelicae physiologiae capitibus demonstrauit^o, ostendens, doctrinam Peripateticam non esse veram, sed mancam. Verum si tamen secundum Aristotelem philosophandum sit, aliter statui non posse, monu-it; sed haec tantum ποδεριῶς asseri^p, et a se illa modo dici, quae Pe-ripatetici dicere verisimiliter haberent. Responsones itaque suas tam-diū tenendas esse, dixit, donec meliores reperiantur, se enim verius nihil quam aliquid ab aliis accepisse. Quantum autem religionem attinet, si quid in suis dictis offendatur, quod sanctae ecclesiae catholicae aduer-se-tur, vel ei minus placeat, illud totum se reuocare, et humiliiter eius correctioni se subiicere professus est, et hac ratione nihil se fecisse au-tumauit, quod Christianum philosophum dedecret. Haec licet ipse in scriptis suis assereret, et scripta etiam apologia latius prosequeretur^q, in-vuidam tamen declinare non potuit, valdeque conatus impii amicis eius quoque displicuerunt, clerus autem, quem offenderat, exoptatam eius persequendi occasionem nactus, nihil non mouit, vt impietatis reus ha-beretur. Nec negari potest, Pomponiatum dogma hoc de mortalitate animae, in quantum id ex philosophia innotescit, non modo scripto, sed et viau voce docuisse, et perniciosa sententiam lectionibus suis, quas ad iuuenes habebat, interspersisse: ipse enim, qui ex discipulorum eius nu-mero fuit, id Iovivs^r testatur, conquestus hoc dogmate ad corrumpen-dam iuuentutem dissoluendamque Christianam disciplinam nihil pestilen-tius induci potuisse. Quamuis autem se haec Peripatetice tantum dispu-tare semel iterumque moneret, cauſareturque^s, quaefictionem de immor-talitate animorum esse neutrum problema, sicut etiam de aeternitate mundi: et nullas rationes naturales adduci posse cogentes animam esse immortalem, sed ex luce et veritate per filium manifestata indubie eam immortalem esse, afferendum esse; haec tamen dicis cauſa tantum profiteri iudicatus est. Et imprimis valde offendit omnes, quod iuuenum animos ante scriptum de immortalitate animae librum hac impietate imbuisset. Cuius argumentum est, quod iam anno MDXIII contra mortalitatis ani-mae assertores trisulcum fulmen vibrauerit Leo X. Iuuenum autem ani-mi cum doctrinam valde vitiis, praesertim in eo vitae genere, quod hi sequebantur, fauentem exceperint, coniici inde nullo negotio potest, eos isto dogmate valde fuisse corruptos, tantoque praeceptore praeante ad impietatem declinauisse. Qua de re acerbe conquestus est Gvilelmvs Postellvs^t, qui, postquam velut atheismi magistrum Aristotelem ac-

X 2

cu-

ⁿ) De Fato L. III. c. 1. p. 753.^o) De Incant. p. 310. 222.^p) Vid. Peroratio libri de Incantatione.^q) Vid. de Incant. p. 222.^r) Loc. cit.^s) De immort. animae c. 15. p. 124.^t) Apud LAVNOIVM de fortuna Aristot. c.

XIV. p. 269.

culauerat, ita inter alia pergit: *Ad haec eo impietatis profecti sunt multi, vt, quod publice isti non auderent, ob legum severitatem, sub Aristotelis nomine ausi sint profiteri, vt proximis ipsis annis perditissimus quidam nebulo Pomponatius cum summo Italiae probro ausus sit, scriptis etiam summis pontificibus oblatis, et tantum non suasis conari, vt ex Aristotele demonstraret, mortales esse animos: et ita bellua inualuit in ea impietate, vt etiam in gloria ponant quidam Parisis eius doctrinae interpretes, se Perreti aut Pomponatii esse discipulos.* Tanta itaque cum ex impio dogmate asserto pernicies timeretur, et imprimis liber ille Bononiae anno MDXVI typis exiisset^u, nec, si Postello fides, plane in aula Romana displicuisse, quod tamen pernegat *MOTHAEVUS VAYERIVS*^v, cleru tot caussis conspirantibus commotus licentiae philosophi Bononiensis obuiam eundum esse statuit. Qui multo magis moleste tulit, patriarchae philosophorum hanc a Pomponatii impietatem tribui, quam, inter Christianos eam disseminari. Venetiis itaque, teste *SYLVESTRI*^x liber ignibus addictus est, grecque Christianus publica praeconis sacri voce monitus, vt ab hoc veneno sibi caueret^y. Ipsi vero Pomponatii discipuli et amici scandalum sublati contra praceptorum scripsere, inter quos maxime Contarenus, postea cardinalis, fuit, cuius responsum velut doctissimam et vberimam Pomponatii collaudasse ait *IOANNES CASA* in eius vita^z; fero vero, si verum est, factum esse oportet. Pomponatius enim opinionem suam non dimisit, sed Contareno aliisque, qui in eum insurrexerant, edita apologia ita respondit, vt nouis fulcris hypothesis confirmaret. Res itaque cum indies deterior videretur, Roman delata est. Vbi licet et Leonem X, P. M. et Petrum Bembum cardinalem Pomponatio, eiusque dogmati fauere nonnulli suspicarentur^a, tanta tamen indignatione librum exceperunt censores publici, vt flamas vtrices Pomponatius non evitasset, nisi Bembi patrocino esset defensus. Augustinus Niphus autem refutare Pomponatii impietatem a pontifice iussus est, eo quod in concilio Lateranensi hoc dogma PP. obelo iam confixissent^b. Cui tamen, patrocino aulae Romanae tutus Pomponatius, *Defensorium* opposuit. Id quod ita male habuisse Petri patrem Ioannem nonnulli referunt, vt eum abdicaret^c. Tota autem philosophi Mantuani defensio ipsis potissimum capitibus absoluebatur: Secundum Aristotelem, et, (quod in fer-

u) Recusus est Basileae 1534. vel serius forte vid. Ven. *VOGTIVS* Cat. libr. rar. p. 466.

v) Dial. V. quos Orafi Tuberonis nomine Galilee edidit. p. 295. Possunt autem verba Postelli hunc quoque sensum habere: eum oblati libro tantum non persuasisse pontifici et cardinalium collegio, neque ex Aristotele immortalitatem animae posse demonstrari, neque id officere doctrinæ Christianæ, quae satis luculentiter hoc dogma stabiliat. Quod verum esse ex iis pater, quae de responsum Bembi ad patriarcham Venetum referit *LE NOBLE* Tableaux des philo-

sophes T. II. p. 80. apud *BAYLE* l. c. not. C.

x) Strigimast. L. V. c. 5. apud *SPIZEL*. Liter. fel. p. 173.

y) *LE NOBLE* l. c. vbi excerpta afferuntur ex eius apologia.

z) pag. 184.

a) Vid. nota(v). Nota suspicio atheismi, qua premebantur Leo X, et Petrus Bembus, vid. *BAYLE* Dict. T. III. art. *Leon*, not. I. p. 83. et quos iudicat.

b) Atulimus decretum concilii Lateranensis in antecedenta Tomo. c) *OLEARIVS* loc. cit.

feruore disputationis constitutus, affirmabat) ex principiis rationis immortalitatem animae demonstrari non posse, certissimum autem fidei dogma esse, proque eo defendendo afferendoque mori se esse paratissimum. Mutauisse tamen Pomponiatum mentem^a, vel si dicendum quod res est, poenituisse eum, quod non cautius mercatus sit, et THEOPHILVS SPIZELIUS^b afferit, et imprimis, qui idem argumentum tractauit, ANTONIVS SIRMONDV^cs prodit. Is enim vbi in Gallia nonneminem Pomponiatii librum, non adiecta refutatione, typis recudi fecisse obseruat, addit^d: „Quem repugnante auctore, nescio quis curiosus, aut impius, nous typis iusserset in lucem exire solitarium et sine responsione Iauelli, quam ipse Pomponatius scripta ad eum epistola ita olim comprobarat, ut palam rogarat edici, se quoque suffragante perspersum suo libro venenum hoc „antidoto nisi diluatur, pestiferum esse, ac toti humano generi extime- „scendum“. Quod vtrum verum sit, et si verum, vtrum vel animi sententia professus sit Pomponatius, an ad declinandam inuidiam et calumni- am scripserit, dicere non habemus, cum istam epistolam, ad quam pro- uocat Sirmondus, reliqui ignorant, qui de Pomponatio scripserunt. Illud ex supra dictis certum, eum in Christianae fidei communione atque opinio- ne orthodoxiae fuisse mortuum, et ideo Ganzagae cardinalis tumulo honorifice illatum, quod factum non fuisse, nisi ab imputato crimen se satis purgauisset. Non tamen haec omnia obstare potuere, quo minus atheismi nota etiam post fata Pomponatio a plurimis inureretur, quorum nomina adduxit Cl. REIMMANNVS^e. Fuerunt tamen, qui philosophi celeberrimi miserti eius apologiam susciperent. Inter quos imprimis editor operum eius GVILLELMVS GRATAROLVS Bergomas, Medicus Basileensis est, qui valde *ignaris Pomponatii obtrectatoribus et Aristarchis succenset, qui illum de animae immortalitate non bene sensisse nugantur, cum ipse in libro ea de re ante annos XLV^f edito ex Aristotelis mente loquatur: in ipsis vero, ut legenti amborum librorum postrema et prima capita et alibi etiam clare patet, se ut Christianum decet sentire ac tenere afferit, et ecclesiae iudicio non semel atque iterum se suaque subdit: et testibus iis, qui eum nouerunt superstitem, pie pro eo tempore vitam cum morte commutauit: nam se ac sua ecclesiae catholicae subiecit, siue diutius vixisset, mirum quam fuisse veritatis acerrimus, ut puto, assertor.* Idem sentiunt alii viri docti, aequius de incerta eius mente, statuendum esse rati. Monent enim^g, saluis hypothesibus Aristotelicis et Alexandreis aliter statuere Pomponiatum non potuisse, cum totius physiologiae Peripateticae connexio, ita statui postulet. Fassum autem esse Pomponiatum, se illi tamen dogmati ex animo

X 3 adhae-

d) Conf. IO. WIERVS de Praestig. daemon. L. VI. p. 569.

e) Loc. cit.

f) De Immortal. animae p. 2.

g) Hist. atheistini S. III. c. 4. §. 8. p. 361 seqq. quibus facile plures addi possent.

h) Scriptit haec Gratarolus anno 1567. inque eo fallitus est, nam liber de Immortalitate animae anno 1516. editus est, non vero anno 1522.

i) Ita imprimis P. BAYLE l. c. not. F.

adhaerere, licet ex eorum numero esse dicat, quae certissima tantum ratione ex revelatione innotescant, adeoque pro articulo fidei habuisse, rationi, maxime vero Peripateticae philosophiae, ignoto. In eo vero socios habuisse viros multos summos, et vitae pietate et doctrinae puritate venerabiles, qui haud leibus rationibus inducti afferuerint, immortalitatem animae philosophiae demonstrationibus non subiici, eiusque certam cognitionem ex scriptura tantum hauriendam esse. Impossibile autem esse, et ab amoris Christiani natura alienum suspicacius contendere, dicas causa tantum ista distinctione fuisse usum, de internis enim animi sensis iudicare homines non posse. Talia sunt, quae pro Pomponatio dixerunt GIBSONUS, VOETIUS¹, IENKINVS THOMASIVS², PETRVS BAYLE, IO. FRANC. BUDDEVS³, IO GOTTL. OLEARIVS⁴, et G. G. LEIBNITIUS⁵. Quae eleganter quidem et eruditè monentur, nec in se considerata reiencia sunt, ad Pomponiatum tamen, si quid iudicamus, applicari vix possunt. Cuius rationes paulo prolixius exponenda sunt, et sic occasio quoque arripienda, ostendendi, paulo plenius expositis Pomponatii placitis, quam pestilentes fructus tulerit eo tempore philosophia Peripatetica. Ipsi enim libri Pomponatii consulendi sunt, non modo quos *de immortalitate animae* scripsit, sed imprimis illi, quos *de incantationibus, et de fateo, libero arbitrio, praedestinatione et prouidentia Dei* edidit⁶. Qui cum rarissime occurrant, paucisque visi fint, mirum non est, viros doctos iis non inspectis accurate satis de placitis Pomponatii non iudicasse. Sed et reliqua eius scripta rarissima sunt⁷ ut ipse *Nomenclator operum eius manuscriptorum et euulgatorum*, qui ex bibliotheca IOANNIS BOVRDELOTII teste LABBE⁸ prodiit. Nos cum ipsas illas tractationes a Gratarolo curatas⁹ in manibus habeamus, quid nobis de philosophia Pomponatii videatur, ita candide aperiemus, ut Lectoris arbitrium in partes vocare liceat.

Pomponatii
φιλοσόφου μεν
de fateo.

§. VIII. Pomponatii autem scripta cum attentione legentibus, et quod eorum obscuritas postulat, relegentibus manifestum quidem est, Mantuanum philosophum Aristotelem sibi ducem elegisse, et cum Auerroëm non in omnibus Stagiritae mentem assecutum esse crederet, ad Grae-

- k) Disput. Theol. T. I. p. 197.
- l) Hist. Atheismi c. 7. §. 4. p. 60.
- m) Thef. de atheismo c. 1. §. 24. p. 116 sq.
- n) Diff. cit.
- o) Disc. praelim. ad Theodic. §. 11.
- p) Prodigiæ editionem Venetam 1523. fol. refert, qui eam vidit desideratissimus CROSAEVS Hist. itin. liter. p. 73. conf. VOGT. I. c. p. 467.
- q) Pleraque ad naturalem philosophiam pertinent, suntque inter ea Dubitationes in IV. libris meteorologicorum Aristotelis.
- r) Biblioth. bibliothecar. p. 297. Conf. VOGT. I. c. OLEAR. I. c. §. 36. p. 33. 34. Additions ad Naudaeana p. 161.

- s) Liber de Incantatione prodiit eodem Gratarolo curante Basili. 1556. et postea 1567. posterior de Fato eo ipso anno cum ista tractatione, titulo: Petri Pomponati philosophi et theologi doctrina et ingenio praestantissimi opera. Et hunc quidem iam ante prodigiæ, ex nota (p) constat. Illum autem Gratarolum primum edidisse diserte in prima editione, quae longe rarissima est, dicitur. Ex quo corrigendae Relationes innoc. 1702. p. 828. Recensionem rarissimorum horum librorum dederunt auctores Relat. innoc. loc. cit. STRVVIUS Bibl. antiqu. 1705. p. 249. omniumque accuratissime Cel. HEYMANNVS Act. phil. Vol. II. p. 339 seqq. Nos prima editione libri de Incantationibus visimur.

Graecos interpres, maxime vero ad Alexandrum Aphrodisaeum diuer-
tisse, idque sibi negotium dedisse, vt genuinam Peripateticae physiologiae
mentem pernosceret. Quamvis enim ipse fateatur ^{t)}, infinitorum pene
auctorum scripta se legisse, non negat tamen, ignorantiam in iis suam,
quae fecerit, vt ex iis minime sibi satisfacere potuerit, quaeque eum
coegerit, peculiares dubitationes suas aduersus eorum dicta in unum
redigere atque libellum compilare, quem de fato et libero arbitrio edi-
derit. Maxime autem eo ipso loco se ad Alexandrum Aphrodisaeum
respexisse, eiusque hypotheset integro libro primo excusisse ait, quod
ille admodum copiose Peripateticam opinionem explicuerit. Quod Ari-
stotelicae philosophiae studium effecit, vt cum de naturae miraculis atque
insolitis operibus, quae incantationes dici solent, rogatus a quodam me-
dico Mantuano caussam dicere vellet, quaestionis difficultatem praefatus ^{z)},
eo quod de his Aristoteles aut parum, aut nihil verba haberet, et diffi-
cile ideo sit, quid ipse senserit velle indicare, multi autem qui hoc fa-
cere tentauerint, ridiculi habiti sunt: tandem, vt erat modestia singulari
praeditus, diceret: quod si rei non satisfecero, vt vereor, non parum
michi erit tuae petitioni satisfecisse, non enim postulas tibi aperiam,
quid Aristoteles senserit, hoc enim fortassis vires nostras superat, sed
quid Aristoteles senserit, quod nostrum existimem, pro posse aperiam.
Ex quibus eius verbis clarissimum est, Pomponiatum supposito systamate
Aristotelis physiologico, quale illud schola Alexandra explicituit; vt
Tomo secundo dictum, de rebus naturalibus philosophari instituisse,
hancque philosophiam suam fecisse. Pro interprete itaque Aristotelis ha-
bendum eum esse, nemo forte negauerit, qui librum *de Incantatione*
legerit. Et hac quidem ex parte impietatis nota illi non inuri magis pot-
est, quam aliis, qui, si Aristoteles sequendus sit, immortalitatem animae
affirmari non posse professi sunt, nominati L V D. C E R D A E ^{x)} cuius
locum repetit N I C. M A L L E B R A N C H I V S ^{y)}. Ast vbi ex altera
parte Pomponiatum intuemur, fatendum omnino est, valde suspectum
eum esse impietatis, qua Aristotelicas nugas sequi, quam pie sobrieque phi-
losophari maluit, adeo monstrosa, et a sanitate doctrinae abhorrentia in-
que ipsam Christianam religionem iniuria sunt ea maxime, quae in libro
de Incantationibus suggerit. Nec his retundendis sufficit apologia Gra-
taroli ad primam illius libri editionem inter alia ita praefantis: *Prima*
causa cur istud doctissimum ac iucundum opus nunquam in usum publicum
emiserit quisquam, haec esse videtur, propterea, quod is auctor, sicut
in quibusdam aliis suis operibus, non usque quaque bene de animae no-
strae immortalitate, ita in hoc de nonnullis miraculis in Christiana reli-
gione vulgo receptis, parum bene plenisque sensisse videretur: sed memi-
nisse

t) Praef. libri de fato et libero arbitrio Opp. pag. 370.

u) In epistola libro praefixa.

x) Ad TERTVLL. ad Refurr. carn. c. 2.
y) De la recherche de la verite Lib. II. c. 6.
p. m. 209.

nisse debebant, qui sua legerunt, vel illum publice profitentem audie-
runt, eum dicere solitum, se ut philosophum, hoc est, Aristotelis sectato-
rem, cuius quam studiosissimus fuit, non tenere absolute animi immorta-
litatem, neque ex Aristotelis doctrina omnino defendi posse: ut vero
Christianum, se ab ecclesia catholica non dissentire: id quod etiam in
hoc suo ex postremis opere, praesertim in primo et ultimo capitibus non
obscure fatetur. Idem de veris miraculis afferit, pro quibus tuendis
non veretur semel atque iterum ipsum suum Aristotelem ac Platonem,
aliosque philosophos ignoratiae arguere, et illorum doctrinam, quod ad
Christi miracula et religionem, Deique omnipotentis cognitionem attinet,
insufficientem ac coecam afferere. Nam ut verum quidem est, anxie haec et
magna cura in prologis et epilogis suarum tractationum inculcare Pom-
poniatum, ita satis tamen luculenter passim prodidit, se ad declinandam tan-
tum inuidiam, euitandaque fulmina cleri ea dicere, praeserferre se vero Aristot-
eleum et Alexandrum suum Christianae religioni, et, cum haec doctrina cum
Peripatetica non consentiat, cupere se, ut Lycei auctoritas p[ro]aecclesiae fide
salua maneat atque inconcussa. Quod ut in aperta luce constituatur,
ipsae Pomponati paginæ euoluendae sunt, in quibus ea regnat impietas
et tantus Christianae religionis contemnus, ut eam insuper habuisse sit
manifestissimum. Non vrgemus innumera, quae contra gratiae diuinæ
efficaciam et praedestinationis dogma diffusinavit dubia, nodosque diffi-
ciles, quos in libris *de Fato et libero arbitrio* struxit, cum ex Aristote-
lico systemate necessarium et ineuitabilem caussarum supremarum vsque
ad infimas n[on]xum supponeret; nec monebimus, non fecisse iniuriam Pom-
ponatio magnorum meritorum theologum cel. VAL. ERN. LOESCHERVM^a,
qui eum inter scepticos retulit, id enim ex hac sola eius disputatione colli-
gi potest. Sed ignoscemus haec philosopho, fatenti, *in difficillimo argu-
mento, se haec scripsisse, non ut alios doceret, quandoque insciū, sed
magis ut se ignorantem alii doceant.* Ast quis feret ex liberi arbitrii
quod in homine supponit^b, magnisque rationibus assertum ire contendit,
natura inferentem prouidentiam diuinam et liberum arbitrium humanum
*non posse simul stare in eodem, adeoque Deum absoluendum esse a prouiden-
tia caducorum*^c. Nempe id ab Aristotele suo didicerat Pomponatius,
qui ob necessariam motoris primi actionem in primam sphærā et intelli-
gentiae ei praefidentis necessariam connexionem, eius prouidentiam a
sublunaribus excludit. Quam Aristotelis impietatem tot ut putat, absur-
ditatum ex contraria de influxu Dei in actiones hominum doctrina exsur-
gentium obiectionibus palliat vrgetque, ut attento lectori facile persuade-
at, plurimum interesse philosopho, ut insuperabilia haec dubia et insolubiles
nodi videantur. Inde alio quoque loco^d contra Thomae assertiones
de gratiae efficacia et influxu, subtilissimas obiectiones spargit, easque
con-

^a) Huic enim recensionem in innoc. Relat.
adscribit OLEARIUS i.c.

^b) L. II. c. 1. p. 529. 531.
^c) Lib. V. c. 6. p. 958.

^b) pag. 533.

contradictionum plurimarum coarguit. Inter quas haud leue argumentum est, quod Thomae hypothesin cum Stoicis comparando haud minorem, quam Porticus alebat, impietatem eam souere acriter contendat. Vnde aliam gratiae et concursus eius cum libero arbitrio rationem ineundam esse ratus, ita praeципendum esse statuit ^d: Requirere mundi, velut operis diuini, perfectionem, ut sit in uniuerso natura libera; et condidisse Deum naturam humanam, ut omnis homo esset bonus et beatus quantum possibile sit, secundum suam naturam, relicta tamen et servata libertate libertatis ^e: Voluisse quoque Deum ab aeterno omnes homines esse beatos, id autem intelligendum esse tantum de beatitudine, quae debetur homini ex puris naturalibus, ad quam per pura naturalia peruenire possunt, quam beatitudinem multos ex gentibus se existimare, ait, habuisse qui vixerunt secundum regulam naturae etr. Quae ut apertissima ratione euincunt, Pomponiatum totum abieciisse Paulum, ut Aristotelem triumphantem in folio collocaret, ita demonstrant, non Christiana magis, quam Peripatetica, dogmata illi arrisisse. Verum denuo aures vellicant nobis Pomponati patroni; dicere haec ut philosophum, non ut Christianum, et hoc respectu totum se ecclesiae subiucere. Quibus ut manibus palpandum demus, quam amaro risu praeter animi intentionem cucullatos fratres, ut ipse vocat, ista submissione rideat, et quam contemta illi ecclesiae vox sit, en locum valde memorabilem, ubi empaecta vaserrimus hunc in modum differit ^f: Per celebre perulgatum que est, praecipue apud homines diuini Dominici, diuum Thomam habuisse a redemptore multis veraciter audientibus et non phantastice, omnia quae per eum Thomam scripta sunt, quae attinent ad theologiam, verissima esse et recta declarata. Quod si verum est, nihil est, quod in dictis his de praedestinatione dubitem. Nam quamquam mibi falsa et impossibilia esse videantur, immo deceptions et illusiones potius, quam enodationes; tamen ut inquit Plato, impium est deis et eorum filiis non credere, et si impossibilia videantur dicere, et iuxta apostoli sententiam oportet captiuare mentem nostram in obsequium Christi. Nempe decebat philosophum Peripateticum, arrepta ex vulgo monachorum fabula ipsa religionis mysteria deridenda propinare, prodereque non sine sale, se sanctissima scripturae decreta, quibus contraria defendebat, Aristotelem suum fecutus, cum fabulis monachorum eodem loco habere. Hoc qui pacto sinceram et Christianam dogmatum ecclesiae, ipsiusque Christianae religionis venerationem, obsequiumque Pomponiatum demonstrauisse crediderit, heroica is fide praeditus censendus est.

Credat

esse non solam Thomisticae Scholae doctrinam, sed communem quoque ecclesiae traditionem de praedestinatione et gratia, de qua varias opiniones afferit, Paulumque disputationi praesigit, ut ex c. 5. p. 951. patet.

Hist. philos. Tom. IV.

Credat Iudeus Apella

Non ego.

Et haec quidem ex libro *de Fato atque libero arbitrio* specimina satis luctuosa fuit, praetulisse Pomponiatum Aristotelem Paulo ipsique Christo. In quo licet infinitis labyrinthis veram mentem suam occultet, et innumeris maeandris incertam atque obscurissimam orationem implicit, facile tamen ex allatis lector cautus et attentus intelliget, quo loco is habendus sit. Ex his vero caussam patere existimamus, cur nos acutissimi HEV MANNI^b, cuius tamen iudicio plurimum tribuimus, sententiam deseruerimus, statuentis, Pomponatio Stoicam de fato doctrinam arrisuisse. Hanc enim exponit quidem, et ex ea dubitationes contra Alexandrum nectit, contendentem, alia esse fato subiecta, alia libera: verum non probat, sed ea tantum vtitur, vt, quod clare innuitⁱ, probet, *Christianorum*, quas oppugnat, *responsiones Stoicum de fato dogma corroborare et construere ac manifestare*, illam opinionem esse veram, et vt demonstraret, aliter dici non posse, si teneamus, *Deum inferiorum habere potentiam, immo longe meliorem esse Stoicorum opinionem Christianorum opinionem, eo quod secundum Christianos stantibus responsionibus datis Deus voluntarie faciat malum, secundum Stoicos ex necessitate naturae*, cuius quoque exemplum adducit, ad deridendos sacrorum ordinum homines quam maxime comparatum. Quae vt impium et profanum Pomponati animum declarant, produntque, quam ille opinionem de Christiano doctrinae systemate habuerit, ita luculenter docent, eum Stoicorum placita ideo Christianis opposuisse, vt, cum illa in antecedentibus iam confodisset, ostenderet, negatam DEI in inferiora prouidentiam vnicum esse medium ex hoc labyrintho eluctandi. Neque in eo a Peripatetica semita deflectit, nisi in hoc, quod in hominibus quoque, licet diuina et naturalia non sequentibus, fati quandam necessitatem, sed a primo motore non dependentem, verum a caussis inferioribus, quod ad euentus attinet, dari ostendat. In eo enim aliter ALEXANDER statuit, docens^k: *Quod si nostrae sint potestatis ea, ad quae agenda, aut non agenda domini sumus, non posse dici fatum talium esse caussam, neque caussas et principia externa esse proiecta, per quae talia ineuitabiliter aut fierent, aut non fierent. Nam si id esset, iam in nostro arbitrio non esset, vt ista essent aut fierent. Restare itaque, vt dicatur fati vis sita in iis, quae natura sunt, ita vt idem sit natura ac fatum. Neque naturale esse hominem ex homine, equum ex equo nasci, vt non idem sit fatale. - - Omnis quippe ortus initium esse diuinarum naturarum, dum mouentur, certum quem habitum ad res infernas. His dum dubia sua opponit Pomponius, Stoicis armis vtitur, et caussam pendere ex causa, adeoque independentem etiam in iis, quae libera dicuntur, caussam, non dari a seipso oriundam*

^b) Act. philos. Vol. II. p. 376. ⁱ⁾ pag. 973.

^{k)} De Fato p. 152. Coll. Grotiana scriptorum

de Fato, edit. Paris. §. VI. p. 24. edit. Londonensis.
Damus autem versionem GROTTI.

undam contendit. Quam causarum catenam cum ex ipso Lyceo confirmasset, ut euitaret exceptionem Peripateticorum: *Hominem sine extrinseco concurrente vel ipsum determinante libere agere, regerit*¹: *In potentia contradictionis debere esse determinationem, quia determinata voluntas exeat in actum.* Cumque illud determinans detegendum esset, definiendumque, dixit *illud esse intelligentias una cum corporibus coelestibus.* Quo iētu omnino prostrauit phalanges Aristotelicas, cum ex ipso intelligentiarum ordine nexus sequatur a supremo motore, et si nescio, nec talia curante ad insimam usque intelligentiam quandam influxum determinantem oriri, et ab hac ad sublunaria ipsumque hominem extendi. Quibus positis tantum abest, ut Stoicam necessitatem intrinsecam asseruerit, ut potius ab externo influxu in naturam sublunarium cuncta, excluso Deo, deriuat: quamvis Alexandream hypothesis in suo modo deserat. Tacemus haec omnia obiectionis instar Pomponatiū adducere, ut ostenderet, omnem de fato doctrinam esse incertissimam, adeoque totam derelinquendam. Ex quo, si eum audis, sequitur, cum nec Peripatetica, nec Stoica, nec Christiana de praedestinatione doctrina dubiis insuperabilibus careat, ea abiecta, negatae diuinæ prouidentiae sistema Lyceo gratissimum esse amplectendum. Id quod impietatem Pomponatiū luce meridiana clariorem ponit.

§. IX. Satis, nisi fallimur, luculenter ex Pomponatiū libro *de fato* ostendimus, eum contemtis et irrisis Christianae sapientiae decretis Peripatetica praetulisse, et inuidiae declinandaes causas se tantum ecclesiae arbitrio subiecisse, quamvis diceret², *simpliciter Ecclesiae credendum, ubi quoque doctrina ecclesiae intelligi non possit.* Clarum etiam est, eum Peripateticam doctrinam habuisse pro optima in hoc argumento, secundum quam *mundus est animal et de necessitate supra lunam, sublunaria autem se habent, tanquam non stercora; sic ut dicendum sit, Deum producere uniuersum, veluti luminosum producit latitudinem luminis a certo gradu usque ad non gradum: eum porro existimasse, quod in fine fatetur: Deum non cognoscere particularia, saltem generabilia et corruptibilia, nisi secundum speciem, non secundum individuum.* Quae impietatis Peripateticae sunt plenissima, exacte vero cum physiologia Aristotelica conspirant. Iam ex libro quoque *de Incantatione* ostendendum, Pomponiatum insano Aristotelis amore infatuatum, grauioribus adhuc erroribus se implicuisse, et tamen nugis istis atque somniis ita Christianam doctrinam postposuisse, ut iniuria eam et contemptu cumulare non erubuerit. Dabimus hic quoque eius placita, cumque libellus sit longe rarissimus, paucisque legendus se offerat, longe plura vero, quam in altero libro paradoxa decreta continet, magis memorabilia, ordine ab ipso Pomponatio delecto, ipsisque eius verbis, licet saepe barbaris, exhibebimus. Ita vero philosophus statuit:

Pomponatiū
philosophia
de incanta-
tionibus.

1) pag. 393.

2) pag. 1013.

Y 2

L Daemo-

I. Daemones singularia non intelligunt, siue per essentiam suam, siue per essentiam rerum singularium intellectarum, neque per essentiam aliarum rerum distinctam ab ipsis daemonibus^a. In hoc asserto supponit Pomponatus ex Aristotelica physiologia intelligentias sphaeris affixas, non nisi intellectu et appetitione ad primum motorem ferri, exque eo sphaeram suam mouere, inferiorum rerum neque intelligentes neque appetentes, eo quod cum iis nullam habeant communicationem. Haec clavis instar esse possunt, ad reliqua intelligenda. Ea autem in sequentibus^b, inde quoque roboret, quia sensibilia non agere possunt in intellectus penitus abstractos. Inde daemonibus omnem in res materiales virtutem mirificam et operationem praeternaturalarem denegat.

II. Profanum vulgus est, et rudes homines, qui, quod non norunt fieri per causas manifestas et apparentes, in Deum vel in daemonem concipiunt^c.

III. Homo est medius inter aeterna et generabilia atque corruptibilia, non tantum per horum exclusionem, verum et participationem. Hinc virtutes et vitia sunt nobis non profecta quidem a natura, sunt tamen in nobis horum seminaria^d.

IV. Humana anima cum sensum et intellectum contineat, ipsa est omnia^e.

V. Quamvis sit in anima sensus tantum in actu et sensile in actu, et sic solum secundum esse spirituale et non reale: nihil tamen prohibet, immo est necessarium, quod ipsa species spiritualis realiter producat rem, cuius est species, si agens fuerit potens, et passum bene dispositum. Prolixo hoc vrget Pomponatius, eo quod hoc potissimum fundamento nixus demonstrare cupit, imaginationis vim eam esse, spirituales ut effectus mirasque et insolitas virtutes demonstrare possit. Hinc ad motus corporis ex affectu animi, ad conceptionis et formationis foetus opus, et ad alias affectuum et imaginationis operationes prouocat, e. g. fascinationes, prae-gnantium errores.

VI. Quamvis per species in anima et passiones ad intra et in corporibus, in quibus reperiuntur, fiant tam mirabiles effectus, nihil tamen prohibet, quin et ad extra et in corpora aliena aliquando consimiles operentur effectus: certum enim, passum similiter dispositum ad extra, sicut ad intra immo et aliquando magis ad extra, et agens habere sufficiens dominium^f. Hoc ex fascinationis vi et causa demonstratum it.

VII. Daemones immediate mouent corpora motu locali, sed non immediate alterant: Alteratio enim fit per corpora naturalia, quae passim vel aperte fuere applicata ab ipsis daemonibus^g. His suppositionibus Pomponatus totum demonstrationis suae mirabilis superstruxit aedificium.

VIII. Ex.

a) pag. 8.
p) pag. 27.

b) pag. 19.
q) pag. 28.

c) pag. 30.
t) pag. 41.

d) pag. 39.

VIII. Ex his sequitur, quod aliqui multa sint operati secundum naturalem et astronomicam scientiam, et tamen vel ex sanctitate crediti sunt operari, vel ex necromantia, cum tamen neque sancti, neque necromantici sint".

IX. Sequitur etiam, si verum est, quod a multis approbatis viris dicitur, scilicet alias esse herbas, vel lapides, vel alia huiusmodi repellentia grandines, pluuias, ventos, et etiam naturaliter reperiri aliqua alia apta inducere eadem: cum homines naturaliter scire talia possint, sic applicando actiua passiuis, poterunt inducere grandines, pluuias et eas repellere, neque est hoc impossibile.

X. Ex his sequitur vterius, quod fortassis multi habiti sunt magi et necromantici, ut Petrus Aponensis, et Ciclus Esculanus, qui tamen nullum commercium habuerint cum spiritibus immundis, immo fortassis cum Aristotele crediderint daemones non esse. Et aliqui existimati sunt a vulgaribus sancti et crediti habere commercium cum angelis, propter opera, quae videbantur, cum tamen fortasse fuerint viri scelerati. Quod si dicatur horum aliquos facere signa bona, aliquos signa mala, vtpote aliquos signum crucis et orationes sanctorum dicere, alios vero oppositum: credo haec facta fuisse ad deceptionem hominum; viros autem doctos et bonos malum non propalasse existimo, ne scientia vilescat et profanetur^x. Hunc arietem ideo struxit vaferimus philosophus, ut in sequentibus omnia omnino diuinorum virorum ipsiusque Salvatoris miracula subrueret.

XI. Contingit, ut homines habeant ex proprietate individuali virtutem operandi in externum obiectum in potentia, et per vim imaginativam et desideratiuam, cum actu operentur; tunc talis virtus exit ad actum et afficit sanguinem et spiritum, quae per euaporationem petunt ad extra, et producunt tales effectus. Ita reges Galliae strumas curant^y.

XII. Contingit imaginativam et cogitatiuam virtutem esse valde fixas circa aliquid, sic quod non sunt secundum naturales dispositiones, verum habitus valde fixi et diu permanentes, et quod habeant obedientiam spirituum et sanguinis: et tunc in tali casu res imaginativa et cogitativa sic imaginantibus et desiderantibus potest produci^z. Prouocat ad imaginacionem grauidae, ad fidem aegri etc. et hinc cribrorum et speculorum fatidicorum effectus incomprehensibili sagacitate deriuat.

XIII. Si quae reperiuntur facta in vtrisque legibus, veteri Moysis, et noua Christi, miracula, quae etiam in causam naturalem reduci possunt, afferentibus tamen legibus illa esse facta ex miraculo, firmiter tenendum est, illa fuisse vera miracula. Quod vero eiusdem speciei alia sint miracula, alia non sint, sufficit ecclesiae catholicae auctoritas, quae Spiritu S. et verbo Dei regulatur^a. Ita fortissimam objectionem, quam in antecedentibus^b attulerat, eneruari miracula Mosis et Christi, et ad causias

Y 3

w) pag. 45.

x) pag. 46.

y) p. 48.

z) p. 52.

a) p. 89.

b) p. 70.

causas naturales reduci posse, eludit magis, quam soluit. Hinc cum concedat^c, quamvis illae figuraciones in cordibus ex fixa imaginatione figurari possint, et talia stigmata in talibus partibus generari, ut legitur de b. Francisco, tamen si ecclesia Dei determinet, ista facta fuisse ex miraculo, sic firmiter tenendum esse, licet haec videantur de possibilibus remotis valde.

XIV. Non extra naturam et operationem est, mentes vocibus immutari et cogi, quibus immutatis et corpora immutari perspicuum est. Fides tamen accedere debet habita verbis illis, ex qua maior fit euaporatio ratione praecantantis, et melior dispositio ratione praecantati. Idem valet de figuris et characteribus^d.

XV. Obiici potest afferto; quaedam fuisse facta^e, quae nullo modo in causam naturalem reduci possunt; veluti mortuorum resurrectio, illuminatio coeci, eo quod historiae quoque gentilium testantur, multos ex inferis fuisse reuocatos, idque herbarum et daemonum vi. Talia fuere miracula^f Vespasiani. His obiectionibus capite quidem octauo responsiones opponit, verum adeo frigidas, ut quae ei mens de miraculis diuinis infederit, cauto lectori facile prodat. Ut enim neget, reuocationem hominis demortui ab inferis, esse naturae opus, ad theologorum modo auctoritatem et sententiam prouocat, quos quam contemtos habeat infra videbimus. Ad exempla resuscitatorum a gentilibus allata regerit, aut fabulam esse, aut resuscitatos non fuisse vere mortuos, cuius exempla a suspensis, epilepsia correptis, apoplexia tactis etc. desumit; scilicet, quod rebatur, eandem quoque resuscitationi mortuorum a Christo praestitae exceptionem obuerti posse. Immo si concedendum esse putat^g, quod fuerit vera resurrectio, non tamen eam fuisse ait ex daemonibus, verum ex ipso Deo, nihilque vetare, eos fuisse paganos et gentiles. Qua ratione omne illud, quod pro veritate R. C. doctrinaeque Christi a luculento hoc miraculo desumitur argumentum infeliciter impieque euertit. Nec alia ratione Vespasiani miracula negat, quam, non reuera fuisse coecos, vel sanatos fuisse a Vespasiano, quia fuiscent talis dispositionis^h: similia dicturus de Christo, nisi legum metus obstitisset.

XVI. Grandis tamen contra haec omnia, quae daemonum existentiam Deiue operationem immediatam, ut in resurrectione, supponunt, dubitatio exsurgit, mirum esse ac monstruosum, tantum philosophum, quem omnibus nationes uno ore Aristotelem fuisse confitentur, istud non vidisse, et aperte haec, a veteribus affirmata et innumeris historiis comprobata, negauerit, et tanquam ridicula et inanla despexerit. Valde extollit hanc dubitationem, quam, utinam soluere scirem, addit: ei quoque robur quantum potest apponit, et ubi responsionem paratⁱ, hac excusatione vtitur: „Satis vereor, cum tantam rem aggredi tentem, ne „nomen

c) p. 91.
d) p. 102.

e) p. 93.
f) p. 118.

g) p. 113.
h) cap. 12. p. 119.

i) p. 117.

„nomen temerarii subeam, et supra vires praesumere videar. Verum „amor meus et obseruantia, quam a teneris etiam annis erga Aristotelem „habui, impellunt ad sui defensionem haec paucula in medium afferre, „quae tamen, si ex toto difficultatem non euacubunt, meam saltem in „eum obseruantiam et charitatem monstrabunt“. Satis manifeste haec produnt causam, cur Aristotelem Christo et apostolis praetulerit impius philosophus: quae vero ab eo exhibetur responsio, talis est, ut impietatem Peripateticam Pomponatii in aprico ponat. Huc enim omnia paucis redunt: Primum causam demonstrat^k, cur daemones Aristoteles negauerit, nempe quia viderit, ex sensibilibus haec insensata probari non posse, et haec principiis naturalibus aperte aduersari. Deinde cum operationum a daemonibus profectarum exempla innumera allegentur, praemissa protectione, se hanc solutionem non pro absolute vera habere, sed tantum ita ex principiis Aristotelis respondendum videri, haec statuit: 1. Deum esse causam vniuersalem omnium materialium et immaterialium, non efficientem modo, sed et finalem et exemplarem atque formalem; immo mundi archetypum. 2. Omnium corporabilium, saltem generabilium et corruptibilium hominem esse supremum et nobilissimum. 3. In tota natura humana aliquos homines dependere ab aliis, ut se inuicem adiuuent. 4. Id vero varie fieri et aliter pro ratione dependentiae. 5. Deum autem, quanquam sit omnium causa, penes tamen Aristotelem nihil operari valere in hoc sublunari mundo, nisi mediantibus corporibus coelestibus tanquam instrumentis per se et necessario requisitis ad factiōnem et conseruationem horum sublunarium. Haec non textibus allatis ex Aristotele foliummodo probat, sed innumeris fere exemplis operationes corporum coelestium in haec inferiora roborat, signa futurorum euentuum inde orta aduocat, et magna fiducia concludit, omnem effectum hic inferius aut per se aut per accidens reduci ad coelum, et ex peritia corporum coelestium miranda et stupenda posse cognosci et pronuntiari. 6. Harum vero operationum natura doctrina, experimento, libris aliisque ex fontibus homines nonnullos habere notitiam, qui ab imperita plebe vel pro daemoniacis vel pro sanctis natis ex materno vtero vel extra maternum utrum habeantur. Quae facta inductione latissime exemplis furoris fatidici gentilium, poētarum entusiasmi, puerorum fatiloquorum, lapidum diuinandi virtute pollutum, prodigiorumque non fine lectionis ostentatione demonstrare fatagit. His omnibus praemissis in difficilibus et occultis rationes magis ab inconuenientibus remotas sequendas esse statuit. Et his ita suppositis, secundum Aristotelem fine immediata Dei vel daemonum operatione ad supra allata exempla omnia responderi posse contendit. Deum secundum Aristotelem^l ob perfectam essentiam, inferioribus ob eorum imperfectionem admixtam immediate copulari non posse, adeoque instrumentis et ministris opus habere^m. Deum itaque in vatibus (etiam

k) pag. 120.

l) p. 145.

m) p. 147.

(etiam in oraculis gentilium) mediantibus intelligentiis mouere corpora coelestia, ut talia in phantasia vatis generentur. Hic modus cum maxime naturalis sit, magis retinendam esse Aristotelis sententiam, quam aliam. Per contactum itaque intelligentiae corpori coelesti praesidentis, siue potius clariusque ex dispositione corporum coelestium habere vates istam virtutem fatidicam, quae causa sit, cur vates non fiant, sed ex peculiari corporis dispositione melancholica nascanturⁿ. Fieri haec quidem ab intelligentiis, verum non ab eis, quas alii dicunt, quandoquidem sufficiat numerus ab Aristotele positus^o; et haec modo mediantibus corporibus coelestibus, tanquam earum necessariis instrumentis, cum natura ordinate procedat, primaque (Deus) non coniungantur insimis sine mediis. Similiter fieri prodigia, plorare statuas, guttas emittere; quamuis haec multoties sint hominum et facerdotum deceptions, quod temporibus suis contigisse affirmat. Spectra autem et apparentes imagines, qualis illa fuit S. Coelestini in aere in vrbe Aquilana visa, factas esse a Deo per ministros suos, qui sunt intelligentiae coelum mouentes mediantibus coelis: eas autem non formas esse talium corporum, sed motores^p. Et per hos Deum rebus inferioribus prouidere eaque curare. Esse vero etiam demortuorum imagines diu in aere, et sonum edere posse, hincque illas spectrorum apparitiones oriiri^q. Haec simulacra a corporibus coelestibus facta illos Deos fuisse, quos homines saepe allocuti sunt^r. Vera quoque esse auguria, quibus prouidentia diuina vtatur; esse autem ea effetus coelorum, et naturae^s. Animam vero disponi secundum materiae dispositionem, et ipsam materiam fuscipere virtutes coelestes, quae virtutes coelestes animam dirigant ad diuersos fines^t. Quaecunque autem daemonibus operationes tribuantur, fieri quoque posse ex iisdem caussis per hominem. Ex his tandem, multifaria, quae auctori non deneganda est, eruditione et lectionis copia disputatis, hanc tandem conclusionem format^u: *Si quis mirabilia et occulta naturae opera considerauerit, virtutes corporum coelestium Deum et intelligentias, humana et omnia inferiora, curantes, nihil opus esse daemonibus, vel aliis intelligentiis, nisi Aristotelis, adeoque nec genios nec peculiares hominum custodes ponendos esse. Eis autem qui ponunt animam immortalem et multiplicatam, naturalem esse debere resurrectionem, arteque procurandam. Cum autem manifestum sit, Aristotelem resurrectionem negasse, ideo certissimum esse apud eum, humanam animam esse mortalem, nisi figuratum maximum opinionem Auerrois somniemus, videlicet unicam in omnibus hominibus esse animam, quod inintelligibile sit. Hactenus una seria Pomponatius, qui cum veram mentem in hac dissertatione exposuerit, recte, nisi fallimur, impietatis Peripateticae accusatur. Ea vero in sequentibus sic porro explicat:*

XVII. Deus

n) p. 152.
p) p. 169.o) p. 155.
q) p. 173.r) p. 179.
t) p. 187.s) p. 183.
u) p. 213.

x) p. 215.

XVII. Deus omnia intelligit, et se quidem per essentiam, reliqua vero per caussam, quoniam aliorum est caussa omnium^y.

XVIII. Intelligentiae primo per se intelligunt, et in se ipsis intelligent superiora, quoniam eorum sunt effectus, inferiora vero in se ipsis, non extra, intelligunt, quoniam sunt causae inferiorum: hinc exactissimam habent notitiam sublunarium, verum tantum in specie, non in individuo; sic ut opus haud sit, si Deus vel intelligentia Socratem producat, ut nunc intelligat particulariter Socratem, et hoc instans; eo quod denum per locum et tempus determinantur^z.

XIX. Deus et intelligentiae in haec inferiora agere non possunt; ab agente enim immobili non potest prouenire nouum, nisi mediante motu antiquo.

XX. Mouent itaque Deus et intelligentiae intellectum et voluntatem tanquam prima mouentia, non tamen sine corporibus coelestibus^a.

XXI. Voluntas partim est materialis, quia sine re corporali agere non potest, partim est immaterialis, quare supra corpus operari, et eligere potest, et libera est^b.

XXII. Vates ex genitura sua et principiis generationis ita sunt dispositi, sed remote, habent autem aliquam propinquorem dispositionem ad suscipiendos afflatus diuinos: formalis autem et effectiva est cognitio et similitudo rerum habita a corporibus coelestibus^c. Tales fuere Elisaeus, Ioseph, Daniel, et vates etiam gentiles.

XXIII. Deus non tantum unius est caussa, verum omnium; quare et omnium vaticiniorum caussa est, secundum tamen alteram et alteram dispositionem coelorum, et dispositionem passi dat vaticinium, diuersi autem fitus coelestium corporum continue variantur.

XXIV. Sanitas miraculosa fit vel ex imaginatione credentis, unde si ossa sancti essent ossa canis, et tanta et talis de eis haberetur imaginatio, non minus subsequeretur sanitas quam ex ossibus reliquiarum: immo multa corpora venerantur in terris, quorum animae patiuntur in inferno; vel illa sit secundum peculiarem dispositionem subiecti^d.

XXV. Preces, quae imbre operatae sunt, effecerunt id virtute imaginationis vehementis. Nam cum hominis in anima voluntas et maxime imaginativa fuerint vehementes, elementa, venti et reliqua materialia sunt nata obedire eis. Hinc debent preces ex imo corde prouenire, et esse feruentes, quoniam sic spiritus melius afficiuntur, et supra materiam sunt validiores, non ut flectant intelligentias, sunt enim immutabiles, sed ut magis afficiantur. Et hac quoque ratione vapores acriter affectorum potuere figurare imaginem diui Coelestini^e.